
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1600 |  Terça-feira, 1º de outubro de 2019                                                                                            | Pág. 1Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII | Edição eletrônica nº 1600 | Terça-feira, 1º de outubro de 2019

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Secretaria de Administração .............................................01
  Divisão de Licitação..................................................01
  Divisão de Recursos Humanos....................................01
Secretaria de Finanças..............................................03
 Divisão de Fiscalização.................................................03

Secretaria de Administração
Div. de Licitação
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 187/2019
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de comunicação de dados e formação de 
redes privativas, bem como o fornecimento de todo o material e mão de obra 
necessária para a instalação que será utilizada para a composição da rede 
corporativa. Credenciamento até 8:30h do dia 14 de outubro de 2019 através do 
site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até 9:00h do dia 
14 de outubro de 2019; início da sessão às 9:00h do dia 14 de outubro de 2019; 
oferecimento de lances a partir de 14:30h do dia 14 de outubro de 2019. O Edital 
e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto 
a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis 
no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 30 de 
setembro de 2019.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 319/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 166/2019, homologado em 
26/09/2019.
Valor Homologado: R$ 82.950,00 (oitenta e dois mil, novecentos e cinquenta 
reais).
Objeto:  Aquisição de cargas de terra para a manutenção e conservação de 
prédios públicos.
Empresa:  OCHI & VITÓRIO LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/
Lote

Item Cód. Descrição Unid. Quant.
Valor 
Unit. 

Valor Total 
R$

A/1 1 5907
CARGAS DE TERRA DE NO 
MÍNIMO 12M³

UN 525,0000
R$ 
118,50

62.212,50

Quadro/
Lote

Item Cód. Descrição Unid. Quant.
Valor 
Unit. 

Valor Total 
R$

B/2 1 5907
CARGAS DE TERRA DE NO 
MÍNIMO 12M³

UN 175,0000
R$ 
118,50

20.737,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Setembro de 2019.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 166/2019, modalidade Pregão Presencial, Processo 291/2019, 
concernente a Aquisição de cargas de terra para a manutenção e conservação 
de prédios públicos.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: OCHI & VITÓRIO 
LTDA como vencedora do lote 1-item 1   e lote 2 – item 01 no valor total de R$ 
82.950,00 (oitenta e dois mil, novecentos e cinquenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

Div. de Recursos Humanos
MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação 
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado 
em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto 
de 2018.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 15 de Outubro de 2019, sito na Av. Goiás, nº 95 (Centro de Especiali-
dades) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde 
Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados. 

CARGO: ATENDENTE DE APOIO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO
NOME    CLASSIFICAÇÃO 
FANI  ENEIDA CABREIRA GUERRERO 120º      



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1600 |  Terça-feira, 1º de outubro de 2019                                                                                            | Pág. 2Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

ENILDA SEBOLD    121º
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA    DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nascimento (atuali-
zado 1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)

Certificado de Reservista (fotocópia) Comprovante de Residência

Certidão de Casamento ou Nascimento (atualiza-
do 1 ano) (fotocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)

Registro de nascimento de filhos (fotocópia) CPF do Cônjuge (fotocópia)

C.P.F. de filhos (fotocópia) Registro de Nascimento dos Filhos menores de 
21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório 
Distribuidor

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 
anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de Protestos CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes criminais for-
necidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, 
onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos 
anos.
https://www2.trf4.jus.br/trf4/

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)

Carta de Apresentação de uma firma ou de duas 
pessoas

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-ad-
missional) com exames médicos de Hemograma 
completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna 
Total, Exame Médico de um Psiquiatra e Exame 
Médico de um Otorrinolaringologista

Comprovante de escolaridade e histórico escolar 
(fotocópia)

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio

Declaração sobre exercício de outro cargo público 
(acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão de água, luz, 
telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos originais 
para realização da conferência. 

Endereço p/ entrega de Documentos da CAP-
SECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 30 de Setembro de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Hu-
manos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o 
cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 08 
de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de Agosto de 
2015 e Prova Prática realizada em 01 de Outubro de 2017.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
  O candidato deverá comparecer na Junta Médica Ofi-
cial do Município no dia 15 de Outubro de 2019, sito na Av. Goiás nº 95, 
(Centro de Especialidades) Cianorte PR, às 08h:00min, munido de Atesta-
do Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames 
abaixo relacionados.    
CARGO: MOTORISTA
NOME    CLASSIFICAÇÃO 
DIOGO FERNANDES DA SILVA  18º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA        DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nascimento (atuali-
zado 1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F.  atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)

Certificado de Reservista (fotocópia) Comprovante de Residência

Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 
1 ano) (fotocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)

Registro de nascimento de filhos (fotocópia) CPF do Cônjuge (fotocópia)

C.P.F. de filhos  (fotocópia) Registro de Nascimento dos Filhos menores de 
21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distri-
buidor

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 
anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de Protestos CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes criminais forne-
cidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. https://
www2.trf4.jus.br/trf4/ 

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)

Carta de Apresentação de uma firma ou de duas 
pessoas

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-ad-
missional) com exames médicos de Hemograma 
completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna Total

 Comprovante de escolaridade e histórico escolar 
(fotocópia)

Comprovante de habilitação legal para o exercício 
do cargo (Carteira de Motorista) Fotocópia

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio

Declaração sobre exercício de outro cargo público 
(acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão de água, luz, 
telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos originais para 
realização da conferência. 

Endereço p/ entrega de Documentos da 
CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 30 de Setembro de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, 
tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo 
com Edital nº 001/2018, de 26 de Outubro de 2018.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a contratação.
  O candidato deverá comparecer na Junta Médica Ofi-
cial do Município no dia 15 de Outubro de 2019, sito na Av. Goiás nº 95, 
(Centro de Especialidades) Cianorte  PR, às 08h00min, munido de Atestado 
Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional).

CARGO: EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS - PSS
NOME     CLASSIFICAÇÃO 
CRISTINA FRANCO RUIZ    66º
GISELE SOUZA TEIXEIRA DA SILVA   67º
LILIAN BATISTA DE SOUZA DO CARMO  68º
TÂNIA MARIA APOLINARIA    69º
MICHAELE PEREIRA NUNES   70º
ANA CLAUDIA CASTILHO DO N. ABE   71º
KEROLAINE SUZAN PEDROCHE FERREIRA  72º
LAIS MAIOLI MALAQUIAS CASSANHA  73º
JESSICA MAIARA SANTANA DE OLIVEIRA  74º
THAIS RICARTE DE SOUZA    75º
CAROLINE GONÇALVES DE SOUZA   76º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•	01(uma) foto 3x4 recente;
•	Carteira de Trabalho (fotocópia);
•	Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•	Carteira de Identidade (fotocópia);
•	C.P.F. (fotocópia);
•	Titulo de Eleitor (fotocópia);
•	Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1600 |  Terça-feira, 1º de outubro de 2019                                                                                            | Pág. 3Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

•	Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•	Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•	Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•	Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 

e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos https://
www2.trf4.jus.br/trf4/ ,

•	Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•	Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional); 
•	Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
•	Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•	Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•	Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
•	Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferên-

cia.

Cianorte, 30 de Setembro de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Secretaria de Finanças
Div. de Fiscalização



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1600 |  Terça-feira, 1º de outubro de 2019                                                                                            | Pág. 4Documento assinado digitalmente com 
certifi cação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verifi cado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-ofi cial

www.cianorte.pr.gov.br/orgaoofi cial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Ofi cial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaoofi cial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

PREFEITURA DE CIANORTE


